
Ufficio di Piano - Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale N.6 - 
Sangrino

Determinazione n.  184  del 16/05/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO PROGETTO PER "SOSTEGNO AI CENTRI ANTIVIOLENZA E 
ALLE CASE RIFUGIO DELLA REGIONE ABRUZZO - D.D. N. 93/DPF013-2017". PROVVEDIMENTI.

F.to D'Aloisio Davide

IL RESPONSABILE



 
 

E.C.A.D. N. 6 “SANGRINO” 
ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 
Presso COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ)  

 
OGGETTO: Approvazione  Rendiconto intervento “Soste gno ai Centri Antiviolenza e 
alle Case Rifugio della Regione Abruzzo” D.D. n. 93 /DPF013–2017. 
   

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD  N. 6 SANGRINO   
 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 4/2018 del 1 giugno 2018,  
 
Vista la Legge regionale 20 ottobre 2006 n. 31 concernente “Disposizioni per la 
promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne 
maltrattate”, con cui la Regione stessa, in attuazione della Dichiarazione e del Programma 
d’azione della IV Conferenza mondiale sulle donne di Pechino, così come esplicitata nella 
direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 1997, pubblicata nella G.U. 
n. 116 del 21 maggio 1998, riconosce il principio in virtù del quale ogni forma o grado di 
violenza contro le donne costituisce un attacco all’inviolabilità della persona e alla sua 
libertà, secondo i principi sanciti dalla Costituzione e dalle vigenti leggi; 
 
Visto , altresì, che la Regione Abruzzo, come sancito all’art. 2 della predetta legge n. 
31/2006, al fine di garantire adeguata solidarietà, sostegno e soccorso alle vittime di 
maltrattamenti fisici e psicologici, di stupri e di abusi sessuali extra o intrafamiliari, 
promuove e sostiene l’attività, nel territorio regionale, di centri antiviolenza e case di 
accoglienza, in grado di rispondere alle necessità delle donne che si trovano esposte alla 
minaccia di ogni forma di violenza o che l’abbiano subita, prevedendo, a tal fine, la 
concessione di contributi per la realizzazione di progetti concernenti il sostegno, 
l’attivazione e la gestione del “Centro Antiviolenza e delle “Case di accoglienza ”, come 
disciplinati rispettivamente dagli articoli 6 e 7 della legge stessa; 
 
Visti i criteri e modalità stabiliti dalla Regione Abruzzo per l’accesso e la concessione dei 
predetti contributi, contenuti nell’allegato “A” alla DGR n. 467/P del 14.05.2007, secondo 
cui, ai sensi dell’art.1, primo comma lettera c), possono essere ammessi a tali contributi i 
progetti antiviolenza presentati da Enti Locali, singoli o associati, in convenzione con 
associazioni femminili operanti nella Regione Abruzzo e con tutti gli organismi indicati 
nella legge n. 8.11.200 n. 328, art. 1, comma 5, ferme restando le competenze specifiche 
(organismi non lucrativi di utilità sociale, organismi della cooperazione, organizzazioni di 
volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale, fondazioni, enti di patronato e altri 
soggetti privati) che garantiscano, ai sensi dell’art. 6, comma 3, e dell’art. 7 della L.R. 
31/2006, la dotazione di personale con specifiche competenze professionali composto 
esclusivamente da donne; 
 
Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 28/09/2017, esecutiva ex 
lege, si è provveduto ad approvare le schede progetto, denominato “Progetto Centro 
Antiviolenza La Libellula annualità 2017”, unitamente allo schema di convenzione da 
sottoscrivere ed al quadro economico dello stesso; 
 
Che con il medesimo atto deliberativo si è disposto di accedere, tramite tale progetto, ai 
contributi regionali per l’annualità 2017, di cui alla L.R. 20.10.2006 n. 31, come Ambito 
Sociale Distrettuale n. 6 Sangrino, in convenzione con la Cooperativa Sociale Horizon 
Service; 



 
Che con determinazione del Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale 
Regione Abruzzo n. DPF013/1 del 5/01/2018 si è preso atto delle risultanze delle attività di 
valutazione delle istanze pervenute in esito all’Avviso finalizzato al sostegno delle attività 
dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio operanti nella Regione Abruzzo e 
all’istituzione di nuovi Centri antiviolenza e nuove Case rifugio nel territorio regionale in 
attuazione della D.G.R. n. 463 del 1° settembre 2017, approvato con determinazione 
dirigenziale DPF013/93 del 9.10.2017, rimandando ad atti successivi l’impegno della 
spesa necessaria; 
 
Che con successiva determinazione del Dirigente del medesimo Servizio Politiche per il 
Benessere Sociale Regione Abruzzo n. DPF013/163 del 15/11/2018 si è provveduto ad 
assegnare al Comune di Castel di Sangro la somma complessiva di € 15.000,00 per 
l’implementazione di un nuovo centro antiviolenza nel territorio 
 
Che tutti gli interventi del suddetto progetto sono stati realizzati ed il progetto si è concluso 
regolarmente; 
 
Ritenuto  di dover provvedere ad approvare la rendicontazione delle spese sostenute per il 
suddetto progetto socio-assistenziale, relativamente all’annualità 2017, corredato da: 

1) relazione finale sull’attività svolta, unitamente a tutta la documentazione inerente; 
2) analitico rendiconto finanziario dell’intero importo del progetto che riporta, 

distintamente, le spese coperte da contributo regionale e le spese a carico del 
proponente e gli estremi dei documenti contabili; 

3) fatture e documenti fiscali comprovanti le relative spese ammissibili; 
4) dichiarazione di conformità del progetto finale a quello presentato e finanziato; 
5) attestazione che gli originali dei documenti di spesa sono depositati nella sede 

dell’Ente beneficiario; 
 
Preso atto  di tutta la sopraelencata documentazione e ritenuta la stessa conforme alle 
disposizioni normative in materia e pertanto regolare ad ogni effetto di legge; 

 
DETERMINA 

  
− Di prendere atto  della sottoelencata documentazione relativa al progetto di 

intervento socio-assistenziale “sostegno delle attività dei Centri Antiviolenza e 
delle Case Rifugio operanti nella Regione Abruzzo e  all’istituzione di nuovi 
Centri antiviolenza e nuove Case rifugio nel territ orio regionale in attuazione 
della D.G.R. n. 463 del 1° settembre 2017, approvat o con determinazione 
dirigenziale DPF013/93 del 9.10.2017” e precisamente: 
1) relazione finale sull’attività svolta, unitamente a tutta la documentazione 

inerente; 
2) analitico rendiconto finanziario dell’intero importo del progetto che riporta, 

distintamente, le spese coperte da contributo regionale e le spese a carico del 
proponente e gli estremi dei documenti contabili; 

3) fatture e documenti fiscali comprovanti le relative spese ammissibili; 
4) dichiarazione di conformità del progetto finale a quello presentato e finanziato; 
5) attestazione che gli originali dei documenti di spesa sono depositati nella sede 

di questo Ente. 
 



− Di approvar e, come in effetti con il presente atto si approva, la sopraindicata 
documentazione ed il rendiconto delle spese relative all’intervento sopra 
specificato, come previsto dalla nota del Dirigente del Servizio Politiche del 
Benessere sociale DPF013 della regione Abruzzo prot. n. RA 0318128/18 in data 
15/11/2018;  

 
− Di richiedere  l’erogazione del saldo e comunicare  il presente provvedimento e 

tutti gli allegati alla Regione Abruzzo – Servizio “Politiche per il Benessere sociale” 
Ufficio Integrazione Sociale e Disabilità – 65127 Pescara – Via Conte di Ruvo n. 74 
– pec / mail: pf013@pec.regione.abruzzo.it. 

 
− Di rendere noto che , a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato 

dall’art. 10 del D.Lgs. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il 
sottoscritto Responsabile del Settore I Area amministrativa – ECAD 6 Sangrino. 

 
Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario comunale, all’Ufficio di Ragioneria. 
                      
.  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   
PER L'ECAD N.6 SANGRINO 

Avv. Davide D'Aloisio  
 
 



Castel di Sangro, lì 16/05/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 16/05/2019


